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Le erogazioni a favore di fondazioni operanti 
nel settore musicale 

 

 
Le erogazioni a favore di fondazioni operanti nel settore musicale sono le somme 
in denaro, date spontaneamente, per un importo non superiore al 2% del reddito 
complessivo dichiarato, a favore degli enti di prioritario interesse nazionale, 
operanti nel settore musicale, per i quali è prevista la trasformazione in 
fondazioni di diritto privato.   
Il limite del 2% è elevato al 30% per le somme versate: 

• al patrimonio della fondazione da soggetti privati al momento della loro 
partecipazione; 

• come contributo alla sua gestione nell'anno in cui è pubblicato il decreto di 
approvazione della delibera di trasformazione in fondazione; 

• come contributo alla gestione della fondazione per i tre periodi d'imposta 
successivi alla data di pubblicazione del suddetto decreto (in questo caso per 
usufruire della detrazione è necessario che il contribuente si impegni, con atto 
scritto, a versare una somma costante per i predetti tre periodi di imposta 
successivi alla pubblicazione del citato decreto di approvazione della delibera 
di trasformazione in fondazione). 

 
Questa fattispecie è diretta ad agevolare la trasformazione in fondazione di diritto 
privato degli enti di primario interesse nazionale, operanti nel settore musicale (si 
pensi agli enti autonomi lirici e alle istituzioni concertistiche). 
 
 

Riferimenti normativi: 
 
• art. 15 T.U. n. 917/86. 
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